Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Friot
REQUERIMENTO N°025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A CO
4, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS kCOMUNID-  E.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

ciketeás

REQUEIRO a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de
MOÇÃO DE PLAUSOS a Colônia dos Pescadores Z-4, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2002.

MANOEL FERNA
Vereador - A

JUSTIFICATIVA:

A Colônia de Pescadores Z-4 de Cabo Frio, susgiu da fusão das ex-
ciAôniaST-21;2122;2126 é .Z.-40, no ano'd6 1934, nesta -Cidade.

A Colônia de Pescadores é uma associação de pescadores
profissionais, reconhecida pelo Ministério da Agricultura e filiada à Federação
de Pesca do Estado do Rio de Janeiro.

O seu quadro social é composto por 2.818 filiados, podendo ser
pescadores profissionais, coordenadores e sócios beneméritos.

A Colônia tem por objetivo principal promover o desenvolvimento
da pesca no Município e contribuir para o bem estar dos seus associados.
Procurando atender esses objetivos a Colônia mantém com recursos públicos,
uma unidade ambulatorial onde são oferecidos serviços médicos,
odontológicos, em várias especialidades a seus associados e comunidades de
Cabo Frio, como um todo. São realizados 300 atendimentos, média, por mês,
somando no final de um ano 3.600 procedimentos. Além destes serviços, a
colônia de pescadores de Cabo Frio mantém uma organização que lhes
permite atender os pescadores em várias situações; como: aposentadoria,

Sala das Sessões, 04 de abril de 200

E ANOEL FERN
Vereador — Au

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
eguro desemprego, ministrado durante o defeso de determinadas espécies,

certificação do registro junto ao Ministério da Agricultura, tanto para
pescadores como para embarcações, e muitos outros serviços.

Ressaltamos, para finalizar, o trabalho de capacidade dos
pescadores e diretoria, que vem sendo realizado com o apoio de diversas
entidades municipais, estaduais e federais; que consideramos ser do mais alto
valor para a conscientizaçã'o da classe pesqueira e exercício de sua cidadania.

1